ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP.  78.780-000

TEL: (66) 3481 1148  (66) 3481 2502 (OUVIDORIA) E’MAIL: camara.secretaria@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025

       “Concede Título de Cidadã Araguaiense a

                                                                         Sra. Cymara Neubern Osorio”

AUTORIA: Fabiano do Gás

  A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de

suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte

Decreto Legislativo.

 Art. 1º – Concede título de cidadã Araguaiense a Sra. Cymara Neubern Osorio, em

reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o desenvolvimento do

município de Alto Araguaia.

 Art. 2º – A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

 Art. 3º – Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

 Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos vinte e oito dias do

mês de Maio de 2024, 86º Aniversário Político Administrativo.

FABIANO DO GÁS

VEREADOR PP

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP.  78.780-000

TEL: (66) 3481 1148  (66) 3481 2502 (OUVIDORIA) E’MAIL: camara.secretaria@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Cymara Neubern Osorio, nasceu em 08 de fevereiro 1976, na cidade de

Uberlândia/MG, filha de Isabel Cristina Neubern Osorio e Avercino Batista Osorio. Casada

com Maciel Aurélio Peruchi e pais da Luma Peruchi de 17 anos.

Formou em Odontologia na Universidade Federal de Uberlândia/MG, no ano de 1999.

Ano em que veio pra alto Araguaia, há 26 anos atrás, para atuar em sua área de formação.

Na cidade de Alto Araguaia, ela se dedicou a odontologia até o ano de 2017, quando

decidiu encerrar os trabalhos como dentista em seu consultório e passou a se dedicar

exclusivamente ao empreendedorismo ao lado de seu companheiro Maciel Aurélio Peruchi. E

desde então, se dedica as lojas Peruchi Eletro, trabalhando na parte de marketing,

administração.

O empreendedorismo a acompanha desde antes de se formar em odontologia, uma vez

que já foi vendedora de produtos rurais como banana, farinha, polvilho, entre outros em sua

cidade natal. Ainda, na cidade de Uberlândia, atuou como professora na área de matemática,

ciências, geometria.

O primeiro contato com Alto Araguaia foi anos 16 anos de idade em julho de 1992,

quando veio a cidade a passeio, com os filhos do então prefeito da cidade Edson Brandão.

Desde então manifestou seu desejo em vir morar em nosso município.

Ano longo desses anos, teve papel fundamental no empreendedorismo de nossa

cidade, por meio da geração de empregos diretos e indiretos, suas iniciativas contribuíram

significativamente para o fortalecimento da economia local.

Além disso, realizou investimentos expressivos na construção civil, destacando-se

pela edificação de prédios comerciais, como o Estação, além de residências que atenderam à

crescente demanda habitacional do município. Esses empreendimentos não apenas

impulsionaram o setor da construção, mas também estimularam o comércio e os serviços ao

redor, consolidando um ciclo de crescimento e progresso sustentável na região.

Assim, acolhida de coração pelos munícipes ao longo desses 26 anos vem construindo

uma linda trajetória no município de Alto Araguaia, sendo uma profissional renomada e

muito prestigiada pelos cidadãos araguaienses.

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP.  78.780-000

TEL: (66) 3481 1148  (66) 3481 2502 (OUVIDORIA) E’MAIL: camara.secretaria@gmail.com

Diante dos fatos levantados, consideramos uma cidadã digna desta homenagem e peço

aos meus pares pela aprovação do mesmo.

Alto Araguaia, 29 de abril de 2025.

FABIANO DO GÁS

VEREADOR PP